
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 

DELIBERAZIONE 

 

n° 47 del 24/04/2025 

 

OGGETTO: PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO AI SENSI DELLA 

DGR 1638/2024  - SOSPENSIONE  PROCEDURE IN CORSO    

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Aprile alle ore 12:30 in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 

legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

SPANÒ ALESSANDRO Presidente X  

BEDOGNI FRANCESCA Sindaco  X 

BOLONDI LUCA Sindaco  X 

FINUCCI DANIELE Sindaco X  

MARAZZI STEFANO Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

PALU' FRANCO Sindaco  X 

ALEOTTI BRUNO Vice-Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Dott.  Alessandro 

Spanò in qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice Segretario dell’Unione la 

Dott.ssa  Silvia Ramolini che redige il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che:  

• in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

• in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da 

parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di 

Canossa; 

 

Viste: 

• la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

• la L.R. 12/3/2003, n.2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che riconosce la 

centralità delle comunità locali e la partecipazione attiva della società civile; assume il 

Piano Regionale degli interventi e servizi sociali integrato con il Piano Sanitario 

Regionale quale strumento di programmazione a livello regionale, individua nel Piano 

di zona per la salute e il benessere sociale lo strumento di programmazione sociale, 

sanitaria e socio-sanitaria triennale a livello distrettuale; 

• la L.R. 29/12/2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento del 

Servizio Sanitario Regionale” che definisce le modalità di raccordo tra la 

programmazione regionale e la programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo 

degli Enti locali che, nell’ambito della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, sono 

chiamati a compartecipare alla programmazione delle attività ed alla verifica dei 

risultati di salute; 

Dato atto che l’Unione Comuni Val d’Enza e l’Azienda USL di Reggio Emilia - Distretto di 

Montecchio Emilia - hanno sottoscritto, in data 08.01.2016, la Convenzione, ai sensi dell'art. 

30 del Testo unico Enti locali, per il governo congiunto delle politiche e degli interventi 

sociosanitari, per la costituzione dell’Ufficio di piano e per la gestione del Fondo Regionale 

per la non autosufficienza, coerentemente a quanto disposto dalla Regione Emilia-

Romagna con delibera di Giunta n. 1004/2007; 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Regione Emilia Romagna n. 1638 del 8/7/2024 ad oggetto 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

“APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI ACCREDITAMENTO 

SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” che disciplina in modo 

dettagliato le procedure da osservare per il rilascio dell’accreditamento e per la 

selezione dei soggetti privati ai fini della stipula degli accordi contrattuali che 

regolamentano i rapporti tra i soggetti pubblici ed il soggetto accreditato; 

• la deliberazione del Comitato di Distretto n. 95 del 15/10/2024 che ha approvato 

l’analisi del fabbisogno dei servizi sociali e sociosanitari della zona sociale dell’Unione 

Val d’Enza-Distretto di Montecchio Emilia;  

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 120 del 17/12/2024 ad oggetto PROCEDURE 

DI ACCREDITAMENTO E CONTRATTUALIZZAZIONE DI SERVIZI 

SOCIOSANITARI DA PARTE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI AI SENSI DELLA 

DGR N. 1638 DEL 8 LUGLIO 2024 - APPROVAZIONE AVVISI E INDICAZIONI SU 

CONTINUITA' SERVIZI   con la quale, si approvavano gli avvisi relativamente ai 

servizi a gestione privata, a gestione privata in immobili di proprietà pubblica e si dava 

mandato di procedere relativamente all’accreditamento e alla successiva 

contrattualizzazione per i servizi di ASP C. Sartori; 

• la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 873/2024 ad oggetto DGR 

N. 1638 DEL 8 LUGLIO 2024 - AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCREDITAMENTO DI SERVIZI 

SOCIOSANITARI DA PARTE DEL SOGGETTO PUBBLICO INDIVIDUATO QUALE 

UNICA FORMA PUBBLICA DI GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI (AI SENSI DELLA 

LR. 12/2013 E SS.MM.II.); 

 

Visto il D. Lgs 502/1992- “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e in particolare l’articolo 8 quater 

Accreditamento istituzionale comma 7 e articolo 8 quinquies. “Accordi contrattuali”; 

 

Visto l’articolo 36 della legge 16 dicembre 2024 n. 193, Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza 2023. (24G00215) con cui si sospende l’efficacia delle disposizioni di cui agli 

art. 8 quarter comma 7 e 8 quinquies comma 1-bis del D. Lgs 502/1992- con lo scopo 

preannunciato del legislatore nazionale di procedere ad una revisione complessiva della 

disciplina concernente l’accreditamento istituzionale e la stipula degli accordi contrattuali 

per l’erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie per conto del servizio sanitario 

nazionale;  

Preso atto della comunicazione regionale a firma congiunta dell’assessore al 

welfare, terzo settore, politiche per l’infanzia e la scuola Isabella Conti e del 

responsabile dell’area sociosanitaria- anziani e persone con disabilità Massimo 

Zucchini, prot. n.  0026564.U del 13.01/2025, con la quale invitano i soggetti 

istituzionali competenti al rilascio dell’accreditamento socio sanitario, che hanno in 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

iter le relative procedure ai sensi della D.G.R 1638/2024, a sospenderle 

temporaneamente e/o a postergarne l’avvio per un periodo non superiore a 90 

giorni, nelle more di approfondimenti sugli effetti della suddetta disposizione di 

legge; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 6 del 28/1/2025 ad 

oggetto PROCEDURE DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO AI SENSI DELLA 

DGR 1638/2024- SOSPENSIONE TEMPORANEA PROCEDURE con la quale si 

procedeva alla sospensione dei termini per 90 giorni, e comunque fino a nuovo 

provvedimento, le procedure di accreditamento socio sanitario dei servizi, nelle more degli 

approfondimenti sugli effetti della suddetta disposizione di legge che effettuerà la regione 

Emilia Romagna; 

 

Considerato che ad oggi non ci sono nuove indicazioni regionali in materia, ma che con 

comunicazione prot. 24/3/2025.0297302.U ns prot. N. 8061/2025, la Regione Emilia 

Romagna – Assessorato Welfare, Terzo Settore e Politiche per l’infanzia, Scuola  

• si impegna a fornire indicazioni in merito alle procedure di accreditamento e 

contrattualizzazione sospese dai SIC a seguito degli effetti dell’art. 36 della legge 16 

dicembre 2024 n. 193; 

• si conferma la sospensione/postergazione dei procedimenti come comunicato nella 

precedente comunicazione del 13 gennaio u.s. per 90 giorni e comunque per il tempo 

necessario ai SIC a dare attuazione alla nuova deliberazione; 

 

Preso atto che ad oggi non sono state pubblicate nuovi atti deliberativi in merito; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48; 

 

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267: 

• dal Responsabile del Settore Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica; 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità 

contabile del presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto delle indicazioni pervenute con comunicazione prot. 

24/3/2025.0297302.U della Regione Emilia-Romagna – Assessorato Welfare, Terzo 

Settore e Politiche per l’infanzia, Scuola; 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

  

2. di confermare pertanto la sospensione/postergazione già approvata con delibera di 

Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 6/2025 fino al 30/06/2025 e in ogni caso fino a nuova 

indicazione della Regione Emilia-Romagna; 

 

3. di dare comunicazione della sospensione a tutti i soggetti interessati mediante 

pubblicazione del provvedimento nell’apposita sezione del portale istituzionale 

dell’ente procedente; 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all'Albo Pretorio per 10 giorni 

consecutivi. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 47 del 24/04/2025 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  ALESSANDRO SPANÒ 

Il Vice Segretario  

  SILVIA RAMOLINI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


